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ABSTRAKT

Diplomová práce nastiňuje problematiku zásahu jednotek požární ochrany u dopravní

nehody s únikem nebezpečné látky. Cílem mé práce je identifikace, analýza a následný návrh

doporučení pro minimalizaci rizik hrozící zasahujícím hasičům. Teoretická část práce

zahrnuje právní dokumenty a odbornou literaturu tvořící komplexní základ pro tvorbu části

praktické. Pro kvalitnější pochopení problematiky je v praktické části nastíněna kauzalita

vybraných zásahů u dopravních nehod s únikem nebezpečných látek a zpracován scénář

provedení zásahu z pohledu hasičů. Dále byla tato rizika vymezena pomocí metod pro

identifikaci a analýzu s důrazem na zjištění nepřijatelných, přechodně přijatelných

a přijatelných rizik a následně byl zpracován návrh na opatření pro jejich minimalizaci.

Klíčová slova: doprava, hasiči, jednotka, nebezpečí, nehoda, riziko, zásah.

ABSTRACT

The diploma thesis outlines the issue of intervention of fire protection units in a traffic

accident with a leak of a dangerous substance. The aim of my work is to identify, analyze

and then propose recommendations for minimizing the risks to firefighters. The theoretical

part of the work thesis includes legal documents and professional literature forming

a comprehensive basis for the creation of the practical part. For a better understanding of the

issue, the practical part outlines the causality of selected interventions in traffic accidents

with the release of hazardous substances and developed a scenario of the intervention from

the perspective of firefighters. Furthermore, these risks were defined using methods for

identification and analysis with an emphasis on the identification of unacceptable,

temporarily acceptable, and acceptable risks, and subsequently a proposal for measures to

minimize them was prepared.

Keywords: accident, danger, fire fighters, intervention, risk, transportation, unit.
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ÚVOD

V dnešní době je osobní a nákladní doprava nejrychleji rostoucím klíčovým prvkem

přepravy zboží a materiálu, kde svou nemalou roli hraje i přeprava nebezpečných látek.

Dříve byla více využívána železniční přeprava. Přeprava po silnici je dostupnější v ohledu

variability, jednoduchosti a mnohdy i ceny. S dopravou na pozemních komunikacích jsou

nevyhnutelně spjaty i dopravní nehody, které se nevyhýbají ani vozidlům přepravujících

nebezpečné látky (dále jen „NL“). Účastníci dopravních nehod jsou na zdraví a životech

ohroženi primárně nehodovým dějem. Sekundární rizika mohou vznikat nejen pro účastníky

dopravní nehody, ale také pro přilehlé obyvatelstvo. Mezi taková rizika můžeme zařadit již

zmíněný únik NL po dopravní nehodě.

Česká republika (dále jen „ČR“) využívá při řešení mimořádných událostí (dále jen „MU“)

Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“). Složky tohoto systému mají za úkol zajištění

bezpečnosti občanů státu. V době, kdy se obvyklá situace vymyká kontrole, stává se z ní MU

a není možné ji zvládnout běžnými procesy, jsou pro řešení této situace povolávány složky

IZS dle potřeby. Diplomová práce se zaměřuje na dopravní nehody a NL látek po těchto

nehodách, kde převážnou činnost zabezpečuje Hasičský záchranný sbor České republiky

(dále jen „HZS ČR“), Zdravotnická záchranná služba (dále jen „ZZS“) a Policie ČR.

Téma diplomové práce „Zásah jednotky požární ochrany u dopravní nehody s únikem

nebezpečné látky“ jsem si vybral, neboť pracuji jako profesionální hasič u HZS

Jihomoravského kraje (dále jen „JmK“). Mimo jiné vykonávám funkci instruktora

vyprošťování u dopravních nehod a práci využiji v celém rozsahu při provádění odborné

přípravy hasičů. Vysoké procento celkových výjezdů HZS tvoří dopravní nehody, které jsou

často doprovázeny únikem NL. Tyto látky mohou být jako provozní náplně vozidel, nebo

přepravované NL. Téma je dotčeno i s problematikou bezpečnosti obyvatelstva, které přímo

koresponduje se studijním zaměřením ochrana obyvatelstva.

Hlavním cílem práce je poukázat na možná rizika při zásahu hasičů u dopravní nehody

s únikem NL potažmo identifikace, analýza a návrh na minimalizaci vybraných rizik. Pro

zpracování práce byly použity metody pozorování, vícezdrojový sběr informací, uplatnění

zkušeností a praxe, modelování, dotazování, identifikace, analýza, vyhodnocení.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Diplomová práce se zabývá dopravními nehodami a úniky NL následujících po nehodovém

ději. Hlavním stanoveným cílem mé práce je identifikace, analýza rizik plynoucích

z prováděných záchranných a likvidačních prací na místě události a následný návrh opatření

na jejich ošetření.

Následně byly stanoveny tyto dílčí cíle:

• zpracovat literární rešerši v dané oblasti, vytyčit právní dokumenty a odbornou

literaturu dotýkající se zásahů u dopravních nehod s únikem NL,

• vymezením začleněných institucí a zásad zásahů JPO při dopravních nehodách

formulovat teoretická východiska pro praktickou část,

• vybranými kauzálními událostmi a vlastním vypracovaným scénářem zásahu

dopravní nehody s únikem NL identifikovat nová rizika.

Pro zpracování diplomové práce jsem využil metodu vícezdrojového sběru informací

z odborné literatury a internetových zdrojů. Po dobu působení u HZS JmK jsem

pozorováním získal řadu cenných zkušeností a informací, které jsem zúročil při tvorbě

diplomové práce. Nastíněním kauzality některých dopravních nehod, při kterých došlo

k úniku NL byl zpracován vývojový diagram řešení zásahu zmíněné problematiky. Do

vytvořeného vlastního scénáře zásahu hasičů u dopravní nehody s únikem NL byl

modelováním v programu TerEx zakomponován model úniku amoniaku a směr jeho šíření

v zastavěné oblasti. Metodou dotazování formou rozhovorů na příslušných institucí města

Bučovice, byla identifikována ohrožená aktiva unikajícím amoniakem. Identifikační metody

vývojový diagram, Checklist analysis, Ishikawův diagram rizik a následků stanovili rizika

pro následné kvantitativní ohodnocení těchto rizik metodou What – if doplněnou o Matici

pro posouzení rizik. Pro vybraná stanovená rizika byl vytvořen návrh opatření

k minimalizaci rizik. Metody hodnocení a analýzy rizik byly hodnoceny a konzultovány

pomocí brainstormingu s pěti příslušníky HZS ČR na pozicích velitelů družstev, velitele

stanice a krajského technika chemické služby s dobou praxe každého příslušníka

v minimální délce 15 let u HZS ČR. Záměrem je, aby kompletní obsah práce byl aplikován

při provádění odborné přípravy příslušníků HZS JmK územního odboru Vyškov.

Pro zpracování diplomové práce byly použity tyto metody: pozorování, vícezdrojový sběr

informací, uplatnění zkušeností a praxe, modelování, syntéza, dotazování, identifikace,

analýza, vyhodnocení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ DOKUMENTY A ODBORNÁ LITERATURA ZÁSAHŮ

HASIČŮ U DOPRAVNÍCH NEHOD

V kapitole je řešen současný stav právních opor a odborné literatury. Jsou zde vymezeny

právní dokumenty a dostupná odborná literatura dotýkající se oblasti jednotek požární

ochrany, dopravních nehod, přepravy a úniku nebezpečných látek.

1.1 Právní dokumenty dotýkající se zásahu hasičů u dopravních nehod

s únikem nebezpečných látek

Právní dokumenty jsou následně pro přehlednější vizualizaci rozděleny do jednotlivých

podkategorií dle oblasti jejich použití.

Pojem dopravní nehoda přesně vymezuje § 47 odst. 1 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na

pozemních komunikacích a změně některých zákonů – zákon o silničním provozu

následovně: „Dopravní nehoda je událost provozu na pozemních komunikacích, například

havárie nebo srážka, která se stala nebo byla započata na pozemní komunikaci a při níž

dojde k usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti

s provozem vozidla v pohybu.“ (Česko, 2000b)

Rozdělení právních dokumentů dle oblasti použití:

• Oblast jednotek požární ochrany:

▪ Zákon České národní rady č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, pojednává

o podmínkách pro účinnou ochranu života, zdraví občanů a majetku před požáry,

při poskytnutí pomoci při živelních pohromách a jiných MU. Dále vymezuje


[…]


0 nepřijatelných, 22 přechodně přijatelných a 11 přijatelných rizik při provádění zásahu JPO

u dopravní nehody s únikem NL. Na základě analýzy byl sestaven návrh opatření pro

minimalizaci rizik a u všech rizik byl stanoven návrh na ošetření vybraného rizika.

Vzhledem k činnostem prováděných hasiči mají návrhy na opatření většinou preventivní

charakter a hlavním důrazem je provádění odborné přípravy s důrazem na modelové situace.

Ostatní nebezpečí opaření, poleptání, psychické zátěže, a jiné hrozící zasahujícím hasičům

u jakékoliv události jsou řešena v „Bojovém řádu JPO, kapitola Nebezpečí“.
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ZÁVĚR

Zásahová činnost nejen hasičů, ale všech složek IZS je velmi psychicky i fyzicky náročná.

Tyto složky si lidé volají v případech, kdy situace vyžaduje provedení záchranných

a likvidačních prací, které nejsou schopni zvládnout vlastními silami. Každá složka má na

místě události svou roli a povinnosti, které se navzájem propojují a podporují. Dopravní

nehody ukrajují z pomyslného grafu všech událostí u HZS zásadní díl. Právě proto již

několik let existuje systém instruktorů pro vyprošťování u dopravních nehod a velká

pozornost je věnována také poskytování předlékařské pomoci příslušníky HZS ČR.

Diplomovou práci na téma „Zásah jednotky požární ochrany u dopravní nehody s únikem

nebezpečné látky“ jsem zpracoval z důvodu získání podpůrného a komplexního materiálu

pro školení hasičů v oblasti dopravních nehod. Se zvyšujícím se provozem roste i zastoupení

vozidel podléhající přepravě ADR a většina příslušníků dříve či později může u zmíněného

typu události zasahovat a získané informace školením, kde jedním z podpůrných materiálů

bude i tahle diplomová práce mohou zúročit.

Teoretická část práce obsahuje platné právní dokumenty a dostupnou odbornou literaturu

z oblasti vlivů dopravní nehody na zdraví a charakteristiku NL a jejich úniků. Jako teoretický

základ pro správné sestavení praktické části a jeden ze splněných dílčích cílů, je zde dle

platné metodiky rozvinut postup zásahu u dopravní nehody a taktika zásahu na NL.

Hlavní stanovený cíl práce byla identifikace, analýza rizik plynoucích z prováděných

záchranných a likvidačních prací na místě události a následný návrh opatření na jejich

ošetření, který byl splněn. Bylo potvrzeno 0 nepřijatelných, 22 přechodně

přijatelných a 11 přijatelných rizik při provádění zásahu JPO u dopravní nehody s únikem

NL.

Zpracováním kauzality vybraných rozsáhlých zásahů u dopravních nehod s únikem NL, kde

jsou mimo jiné pro ponaučení vymezeny kladné i záporné stránky postupu hasičů při

provádění záchranných a likvidačních pracích a vlastního scénáře dopravní nehody s únikem

NL s modelováním úniku amoniaku a vytyčením nutné evakuace pomocí programu TerEx

byl splněn další z dílčích cílů práce. Byly naplněny všechny stanovené cíle práce.
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PŘÍLOHA P I: STRUKTURA OBSAHU DOKUMENTU ADR

PŘÍLOHA „A“

Příloha A: Všeobecná ustanovení týkající se nebezpečných látek a předmětů Příloha B: Ustanovení o dopravních prostředcích a o přepravě

Část Podkapitoly

1 Všeobecná ustanovení

Rozsah použití, definice a měrové jednotky, školení osob

podílejících se na přepravě nebezpečných věcí, povinnosti

účastníků přepravy z hlediska bezpečnosti, všeobecné

předpisy pro radioaktivní látky, kontroly, bezpečnostní

předpisy.

2 Klasifikace
Klasifikace zkušebních vzorků, klasifikace obalů, zvláštní

ustanovení pro jednotlivé třídy, zkušební postupy.

3

Vyjmenování nebezpečných věcí,

zvláštní ustanovení a vynětí

z platnosti pro omezená a vyňatá

množství

Seznam nebezpečných věcí, zvláštní ustanovení pro určité

látky nebo předměty, nebezpečné věci balené ve vyňatých

množstvích.

4
Ustanovení o používání obalů

a cisteren

Používání obalů včetně IBC a velkých obalů, používání

přemístitelných cisteren a UN více článkových kontejnerů na

plyn, používání cisteren a mobilních jednotek.

5 Postupy při odesílání
Nápisy a bezpečnostní značky, označování kontejnerů,

průvodní doklady, zvláštní ustanovení.

6

Požadavky na konstrukci

a zkoušení obalů, velkých nádob

pro volně ložené látky, velkých

obalů a cisteren

Požadavky na konstrukci a zkoušení tlakových nádob, obalů

pro infekční látky, schvalování kusů pro radioaktivní látky,

volně ložené látky, velké obaly atd.

7

Ustanovení o podmínkách

přepravy, nakládky, vykládky

a manipulace

Ustanovení o přepravě v kusech, ve volně loženém stavu,

v cisternách, ustanovení o nakládce, vykládce a manipulaci.

PŘÍLOHA P II: STRUKTURA OBSAHU DOKUMENTU ADR

PŘÍLOHA „B“

Příloha B: Ustanovení o dopravních prostředcích a o přepravě

Část Podkapitoly

8
Požadavky na osádky vozidel, jejich

výbavu, provoz a průvodní doklady

průvodní doklady, označování, požadavky na školení osádky

vozidla, další požadavky, které musí plnit osádka vozidla,

požadavky na dozor nad vozidly, omezení průjezdu vozidel

silničními tunely.

9
Požadavky na konstrukci

a schvalování vozidel

požadavky na schvalování vozidel, jejich konstrukci,

požadavky na nástavby vozidel, jejich konstrukci, konstrukci

cisteren.