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Diplomant obsahem své diplomové práce zcela naplnil její zadání. Za pozitivní v práci

považuji nastíněnou kauzalitu vybraných zásahů u dopravních nehod s únikem nebezpečných

látek, zpracování scénáře provedení zásahu z pohledu hasičů s využitím programu TerEx.

Dále v práci oceňuji širokou škálu použitých metod s důrazem na metody analýzy rizik

a následně zpracovaných návrhů na opatření pro minimalizaci vybraných rizik. Diplomant při

zpracování své diplomové práce pracoval aktivně a zodpovědně. Úzce spolupracoval

s vedoucím práce. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „A“.
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